
DETERMINA N.128/2023 del 01/08/2023 - Fornitura/Servizio  

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA EX ART. 17 D.LGS. 36/2023 VOLTA AD ACQUISIRE  IN 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, C,1 LETT. B) D.LGS. 36/2023  IL SERVIZIO RELATIVO AL 

SOGGIORNO IN STRUTTURA RICETTIVA DEI DOCENTI IMPEGNATI IN PERCORSI DI FORMAZIONE 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNRR FINGERPRINTS 4.0 IN PROGRAMMA A MACUGNAGA (VB) 

DAL 28/ AL 31 AGOSTO 2023 

 

CUP: F44D22001120006 
M4C1I2.1-2022-922-P-1491 

CIG:Z6B3C382E4 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 165/01 e ss.mm.ii recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendennze delle  

amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21 della  

Legge 15marzo 1997, n.59”; 

VISTO  il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO  Il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e allegati, di  

attuazione dell’art.1 della Legge Delega n.78 del 21 giugno 2022 - Pubblicazione GU n.77 del 31 

marzo 2023 
VISTI   i principi generali guida all’applicazione del Nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs n.36/2023 e codificati  

nei primi 11 articoli dello stesso; 
VISTO  in particolare l’Art.1, comma 1, D.Lgs  n.36/2023 Principio del Risultato per il quale “le stazioni  

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 

esecuzione, con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” 

VISTO L’Art.2 del D.Lgs n.36/2023 che codifica il Principio della Fiducia volto a favorire e valorizzare 

l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici in accoglimento degli indirizzi 

giurisprudenziali prevalenti e pareri delle autorità competenti; 
VISTA  l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del D.Lgs n.50/2016, del D.L semplificazioni n.76/2020 e del  

D.L semplificazioni bis n.77/2021 cosiddetto “periodo transitorio”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione  

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 3 del 10.02.2023; 

VISTO l’Art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'Art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) 

e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che in riferimento al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4, 

Componente 1, Investimento 2.1: “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico”e dell’avviso prot. n. 84750 del 10 ottobre 2022 del PNRR “Realizzazione di 

progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per 

l’educazione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole” il progetto del 

Liceo “Daniele Crespi” dal titolo FINGERPRINT 4.0 prevede la realizzazione di percorsi formativi 

destinati al personale scolastico ed erogati in modalità di Formazione Integrata, Mooc, Summer School 

e Sul campo; 

VISTO che nell’ambito del progetto Fingerprints 4.0 menzionato sono previsti in località Macugnaga 

(VB) dal 28 al 31 agosto 2023 due percorsi formativi per docenti da svolgersi in modalità SUMMER 

CAMP denominati “EDUCARE AL PAESAGGIO:TERRITORI, STORIE E VISSUTI” e “IMPRONTE: 

SEGNI NEL PAESAGGIO” focalizzati sull’alta valenza formativa del territorio in una forma di didattica 

outdoor in grado di riscoprire il rapporto tra l’uomo e il paesaggio che coinvolgeranno circa 50 docenti con 

la presenza di 3 formatori; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla sistemazione in loco dei docenti corsisti e dei formatori 

presso una struttura ricettiva che sia in grado di accogliere tutti i partecipanti e offrire i servizi richiesti:  

- pernottamento con trattamento di mezza pensione (colazione e cena); 

- preparazione di pranzi al sacco per i giorni 29/30/31 agosto 2023 

- SALA/SPAZI di lavoro a disposizione dei docenti corsisti e formatori 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n°10080 del 30/01/2023 ralativa al PNRR –

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

digitale”; 

VISTO il decreto di assunzione a Bilancio prot.n. 13204 del 29/12/2022 del Progetto PNRR Missione 4, 

Componente 1, Investimento 2.1: “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico”Progetto FINGERPRINTS 4.0;  

RILEVATA l’esigenza di avviare un’indagine informale di mercato per acquisire il servizio relativo al 

pernottamento con trattamento di mezza pensione utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 50, 

co. 1 lett.b del D.lgs. 36/2023 per i docenti  che saranno impegnati nell’attività di formazione  in località 

Macugnaga (VB) dal 28 al 31 agosto 2023; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio/fornitura  
Per le motivazioni sopra indicate 

 

 

DETERMINA  

 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art.2 Di disporre l’avvio della procedura per acquisire il servizio alberghiero necessitato tramite affidamento 

diretto ex art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023 in considerazione del valore totale del predetto 

servizio desunto tramite indagine informale di mercato 

In fase preliminare verrà dunque espletata indagine conoscitiva informale svolta attraverso comparazioni 

costi sui siti e richieste informazioni per le vie brevi; 

Art.3 Successivamente  il Dirigente Scolastico provvederà ad aggiudicare il servizio all’operatore che offrirà 

la miglior soluzione economica ed i servizi correlati richiesti meglio rispondenti alle esigenze progettuali; 



Art.4 L’importo di spesa per l’acquisizione del servizio richiesto troverà copertura finanziaria nell’apposito 

progetto P.4.154 -Formazione PNRR Personale Scolastico avviso prot.n.84750 del 10.10.2022 che è istituito 

all’interno nel Programma Annuale 2023; 

Art. 5 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.15 del D.Lgs 36/223 

ss.mm.ii, Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la prof.ssa Cristina Boracchi  Dirigente Scolastico 

dell’Istituto di Istruzione Secondaria Daniele Crespi di Busto Arsizio; 

Art. 6  La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica secondo quanto previsto 

dalla normativa sulla trasparenza. 

   

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 


